令和２年 1 0 月 26 日

保護者様

大田区立大森第一小学校

校 長  尾 上 健 二

教育クラウドサービス「まなびポケット」のご家庭での活用等について

 保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきまして、感謝申し上げます。

 今年度、数ヶ月もの臨時休業で、大きな課題となったのが、学習の保障をどうするかということでした。そ

の筆頭にあげられたのが、「オンライン学習」の環境整備です。文部科学省の GIGA スクール構想により、大

田区でも、大田区公立小中学校において、１人１台のタブレット端末貸与、高速大容量の通信ネットワークを

進めています。ただし、端末の貸与は、各校で 20 台となり貸与可能台数には限りがあります。

 「オンライン学習」には、大きく分けて２つあります。

 １つ目は、同時双方向性が担保された遠隔・オンライン教育です。

 ２つ目は、e－ラーニングのようなオンデマンド型学習です。１つ目については、ICT 環境の整備にまだ課題

があり、すぐには実施できませんが少しでも様々な形で行っていければと考えています。

 その一つが、「まなびポケット」です。これは、ご家庭でログインしていただくことで、学校の学習から引

き続き、家庭学習ができるものです。また、自主学習にも使用することができます。例えば、ポプラディアネ

ットを活用すると、通常のインターネットで調べるよりも、小学生に絞った情報をわかりやすく調べることが

できます。

 そのために、児童一人一人にアカウントが付与されています。だれが、どのような学習をしているのか、担

任が分かるようになっています。ご家庭にインターネットの環境が整備されていれば、すぐにご利用いただけ

ますが、以下のことに十分注意し、ご家庭でぜひご活用いただきたいと思います。

【「まなびポケット」の活用にあたって】

① ログインの方法

  インターネット検索＞まなびポケット＞学校コード入力画面（学校コード入力）

  ＞ユーザーID・パスワード入力＞ログイン＞「まなびポケット」メニュー画面

② 活用するメニュー

  メニュー画面には、８つのメニューがあります。「ポプラディアネット」「ドリルパーク」「プログラミ

ング」「ミライシード」などを活用します。

また、各学年・学級でログインの仕方や Netモラルなどについて学習します。

③ ログアウトの方法

  画面上の左下のログアウトのアイコンをクリック＞ログアウトの確認をクリック

  ＞「ログアウトしました」のメッセージ（完了）

④ 「学校コード」「ユーザーID」「パスワード」が記載されている個人カードを紛失したり、友達に教えた

りすることがないよう、管理をよろしくお願いします。携帯型の個人カードは、「大一のこども」に添付

するようお願いします。

  校内でタブレットの整備および各学年・学級で情報モラルやログインの方法の指導など、環境整備を行い

ます。11 月 16 日(月)以降に順次、ユーザーID とパスワードを配布します。